2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2021                               г. Невинномысск                                       № 2197

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Невинномысска
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года     № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от  22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, постановляю:
1. Утвердить:

Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Невинномысска согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
план мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Невинномысска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений с массовым пребыванием людей независимо от организационно-правовых форм собственности:

проводить пожарно-профилактическую работу и противопожарную пропаганду с работающим персоналом;

организовывать пожарно-профилактической работу и противопожарную пропаганду.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Невинномысска Колюбаева Е.Н.

Глава города Невинномысска

Ставропольского края                                                                   М.А. Миненков

	Приложение 1

к постановлению администрации города Невинномысска
от 21.12.2021 № 2197

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Невинномысска
1. Общие положения

1.1. Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Невинномысска (далее соответственно – Положение, город) определяет цели, задачи и порядок проведения противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности.

1.2. Целями проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города являются:

повышение уровня противопожарной защиты населения города;
минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях;
усиление эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;
принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

1.3. Основными задачами информирования населения о мерах пожарной безопасности и проведения пожарно-профилактической работы являются:

совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия в борьбе с пожарами.

2. Организация пожарно-профилактической работы
2.1. Основным организатором пожарно-профилактической работы на территории города является администрация города во взаимодействии с органами исполнительной власти, надзорными, правоохранительными органами и органами социальной защиты, общественными, религиозными и молодежными организациями, жилищно-коммунальными службами, ведомственной пожарной охраной и добровольными противопожарными формированиями, организациями лесного хозяйства, владельцами жилья, организациями, осуществляющими деятельность в области пожарной безопасности, средствами массовой информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе, образовательных, лечебных учреждениях, на объектах с массовым пребыванием людей, а также с нахождением маломобильных групп населения и иными предприятиями и организациями.
2.2. Пожарно-профилактическая работа осуществляется посредством:

изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

оборудования информационных стендов пожарной безопасности с содержанием информации об обстановке с пожарами на территории города;

изготовления и размещения социальной рекламы в сфере пожарной безопасности;

организации проведения конкурсов, выставок, конференций, соревнований на противопожарную тематику, в том числе с привлечением средств массовой информации;
размещения информационного материала на противопожарную тематику на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.

3. Планирование профилактической работы
3.1. Планирование профилактической работы осуществляется заблаговременно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при возникновении пожаров на территории города.

3.2. Планирование профилактической работы по обеспечению выполнения первичных мер пожарной безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей осуществляется на основе Федеральных законов, постановлений Правительства Российской Федерации, приказов МЧС России и других нормативных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
3.3. Ответственность за планирование и организацию пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей возлагается на руководителей организаций.

3.4. Состояние пожарной безопасности в жилом секторе, результаты проведения профилактических мероприятий с принятием конкретных решений, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей в жилом секторе, периодически рассматриваются на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в городе.
Первый заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                     В.Э. Соколюк
	Приложение 2

к постановлению администрации города Невинномысска
от 21.12.2021 № 2197

ПЛАН

мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Невинномысска
	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Срок исполнения

	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Привлечение к работе по обучению мерам пожарной безопасности руководителей учреждений

	постоянно
	муниципальное казенное учреждение «Управление по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне» города Невинномысска

	2.
	Проведение совместных с участковым инспектором полиции рейдов семей и граждан, ведущих асоциальный образ жизни

	ежеквартально
	комитет по труду и социальной защите населения администрация

города Невинномысска;
отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Невинномысска

	3.
	Распространение буклетов, памяток по обучению населения правилам пожарной безопасности, действиям в случае пожара

	постоянно
	муниципальное казенное учреждение «Управление по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне» города Невинномысска

	4.
	Организация обучение правилам пожарной безопасности одиноких, престарелых граждан
	ежеквартально
	комитет по труду и социальной защите населения администрация города Невинномысска

Первый заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                     В.Э. Соколюк